
Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Ablage; Belege 31

Ablage; Frist zur Aufbewahrung von Belegen 32

Abstammungsänderung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Adoption und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gericht 40

Adoption und Aufhebung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Adoption; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Adoption; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Adoption; Gegenstand der Beurkundung 7

Adoption; Mitteilung an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Adoption; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Adoptionsgeheimnis; Auskunftsrecht des Kindes 46

Adoptiveltern; Daten im Personenstandsregister 8

AHV; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 53

AHV-Versichertennummer; Daten im Personenstandsregister 8

AHV-Versichertennummer; Infostar-Meldung an ZAS, Übergangsbestimmung 99 a

AHV-Versichertennummer; Zuweisung 8 a

Aktenprüfung durch Aufsichtsbehörde; Beurkundungsverfahren von Ausländern 16

Aktualisierung von Personenstandsdaten; Beurkundungsverfahren 15

Aktualisierung/Ergänzung von Personendaten 15 a

Amtsgeheimnis 44

Amtsleiterin/Amtsleiter Zivilstandsamt 4

Amtsräume und Amtssitz 1 a

Amtssitz 1

Amtssitz und Amtsräume 1 a

Amtssprache 3

Anerkennung testamentarische; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Anerkennung und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gericht 40

Anerkennung und Aufhebung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Anerkennung; Datenbekanntgabe an BFF BFM 51

Anerkennung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Anerkennung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Anerkennung; Datenbekanntgabe an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Anerkennung; Definition, Zuständigkeit, Mitteilung an Mutter/Kind 11

Anerkennung; Erklärung über gemeinsame elterliche Sorge 11 b

Anerkennung; Gegenstand der Beurkundung 7

Anerkennung; vor Gericht, Testament, Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Anerkennung; Wirkung auf Namensführung des Kindes 11 a

Anerkennungsregister in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Anerkennungsregister in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Anerkennungsregister in Papierform; Zugänglichkeit ab Einführung 92 a

Archivgut; Datenbekanntgabe 47

Archivgut; Definition 6 a

Archivgut; Randanmerkungen 98

Archivierung; Belege 31

Archivierung; Frist zur Aufbewahrung von Belegen 32

Asyl suchende Person; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an BFM 51

Aufbewahrung; Belege 31

Aufbewahrung; Frist zur Aufbewahrung von Belegen 32

Aufenthaltsort; Daten im Personenstandsregister 8

Aufsicht/Inspektion; Aufsichtsbehörde, Einschreitung von Amtes wegen 86

Aufsicht/Inspektion; Datenschutz/Datensicherheit 83

Aufsicht/Inspektion; durch Aufsichtsbehörde 85

Aufsicht/Inspektion; durch EAZW, Oberaufsicht über Zivilstandswesen 84

Aufsicht/Inspektion; Entlassung oder Nichtwiederwahl 87

Auskunft mündlich; Datenbekanntgabe 47

Auskunft; Bekanntgabe von Daten aus Belegen 33

Auskunft; Recht auf Personendaten 81

Ausländer; Aufnahme ins Personenstandsregister, Grundsatz 15 a

Ausländer; Erklärung über nicht streitige Angaben 17

Ausländer; Erklärung über nicht streitige Angaben 15 a

Ausländer; Richtigkeitsbestätigung im Beurkundungsverfahren 16 a

Ausländerrecht; Umgehung durch Begründung Partnerschaft 75 m

Ausländerrecht; Umgehung durch Eheschliessung/Trauung 74 a

Ausländische Behörden; Datenbekanntgabe auf Anfrage 61

Ausländische Behörden; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 54

Ausländische Entscheidungen und Urkunden; Zuständigkeit zur Beurkundung 23

Ausländische Ereignisse, Erklärungen und Entscheidungen; Meldepflichtige 39

Ausländische Vertretungen; Todesmeldung von Amtes wegen 55

Ausstandspflicht 89

Auszüge; Auskunft über Personendaten 81

Auszüge; Beweiskraft 48

Auszüge; Datenbekanntgabe 47

Auszüge; Zuständigkeit für Ausstellung 44 a

Beglaubigung und Unterschrift durch Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamten 18 a

Beistandschaft umfassende und Aufhebung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Beistandschaft umfassende und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Belege; Ablage, Archivierung 31

Belege; Aufbewahrungsfrist, Mikroverfilmung, elektronische Speicherung 32

Belege; Bekanntgabe von Daten, Rückgabe an Berechtigte 33

Bereinigung von Personenstandsdaten; auf Verfügung Aufsichtsbehörde 29

Bereinigung von Personenstandsdaten; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Bereinigung von Personenstandsdaten; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Bereinigung von Personenstandsdaten; durch Gerichte 30

Beschäftigungsgrad und Ausnahmen 1

Bescheinigungen; Beweiskraft 48

Bescheinigungen; Datenbekanntgabe 47

Bestätigungen; Auskunft über Personendaten 81

Bestätigungen; Beweiskraft 48

Bestätigungen; Datenbekanntgabe 47

Bestattung; Bewilligung, Leichenpass 36

Beurkundung; Abschliessen 28

Beurkundung; Frist 19

Beurkundungsverfahren; Grundsätze 15

Beweiskraft; Personenstandsregister, Belege, Auszüge 48

Beziehungsdaten; Daten im Personenstandsregister 8

BFF; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 51

BFM; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 51

BFS; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 52

Bisheriges Recht; Änderung und Aufhebung 99

Bundesamt für Polizei; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 52 a

Burgergemeinde/Heimatgemeinde; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 49 a

Bürgerrecht, Feststellung; Mitteilungspflicht Verwaltungsbehörden 41

Burgerrecht/Korporationsrecht; Bezeichnung im Personenstandsregister, Geheimhaltungspflicht 56

Bürgerrecht; Daten im Personenstandsregister 8

Bürgerrecht; Gegenstand der Beurkundung 7

Bürgerrechtsänderung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Bürgerrechtsänderung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Datenbekanntgabe auf Anfrage; an ausländische Behörden 61

Datenbekanntgabe auf Anfrage; an Forschende 60

Datenbekanntgabe auf Anfrage; an Gerichte/Verwaltungsbehörden 58

Datenbekanntgabe auf Anfrage; an Private 59

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an AHV 53

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an andere Stellen 56

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an ausländische Behörden 54



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an BFF BFM 51

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an BFS 52

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an Bundesamt für Polizei 52

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an Einwohnerkontrolle 49

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an Einwohnerkontrollen in Papierform 99 b

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; Anerkennung an Mutter/Kind 11

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; Todesmeldung an ausländische Vertretungen 55

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; Zeitpunkt 48 a

Datenbekanntgabe von Amtes wegen; Zuständigkeit 44 a

Datenbekanntgabe; aus Belegen 33

Datenbekanntgabe; Form 47

Datenbekanntgabe; Voraussetzungen 45

Datenschutz/Datensicherheit; Infostar 76

Datenschutz/Datensicherheit; Inspektion, Aufsicht 83

Datenschutz/Datensicherheit; Massnahmen 82

Datenschutz/Datensicherheit; Recht auf Auskunft über Personendaten 81

Datensperre und Aufhebung; auf Veranlassung der Aufsichtsbehörde 46

Datensperre und Aufhebung; durch Aufsichtsbehörde 46 a

Datensperre und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Dokumente/Urkunden; Alter 16

Dokumente/Urkunden; Beweiskraft 48

Dokumente/Urkunden; Datenbekanntgabe 47

Dokumente/Urkunden; Prüfung im Beurkundungsverfahren 16

Dokumente/Urkunden; Rückgabe an Berechtigte 33

Dokumente/Urkunden; Zuständigkeit für Ausstellung 44 a

Dolmetscher/in; Ausstandspflicht 89

Dolmetscher/in; Beizug 3

Eheauflösung (111 ff ZGB); Mitteilungspflicht Gericht 40

Eheauflösung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Eheauflösung; Gegenstand der Beurkundung 7

Ehefähigkeitszeugnis für Schweizer; Trauung im Ausland 75

Ehefähigkeitszeugnis von Ausländern; bei fehlenden Ehevoraussetzungen 74

Eheregister in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b

Eheregister in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Eheregister in Papierform; Zugänglichkeit ab 01.01.1930 92 a

Eheschliessung der Eltern; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Eheschliessung im Ausland; Ehefähigkeitszeugnis für Schweizer 75

Eheschliessung mit Trauungsermächtigung 70

Eheschliessung und Auflösung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Eheschliessung; Ausländer, fehlende Ehevoraussetzungen 74

Eheschliessung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Eheschliessung; Datenbekanntgaben an BFF BFM 51

Eheschliessung; Feststellung, Mitteilungspflicht Gericht 40

Eheschliessung; Form, Zeugen 71

Eheschliessung; Frist 68

Eheschliessung; Gegenstand der Beurkundung 7

Eheschliessung; organisatorische Vorschriften, an Sonn- und Feiertagen 72

Eheschliessung; Ort, Lokal 70

Eheschliessung; Terminvereinbarung 67

Eheschliessung; Touristen (Ausländer mit Wohnsitz im Ausland), Ehevorbereitung 73

Eheschliessung; Trauung durch Mitglieder der Gemeindeexekutive, Genf und Tessin 96

Eheschliessung; Umgehung Ausländerrecht 74 a

Eheschliessung; Veröffentlichung 57

Eheschliessung; Zuständigkeit 62

Eheschliessung; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Eheungültigerklärung (104 ff ZGB); Mitteilungspflicht Gericht 40

Ehevoraussetzungen nach ausländischem Recht 74

Ehevorbereitung; Abschluss, Ergebnis 67

Ehevorbereitung; Ausländer, Ehefähigkeitszeugnis 74

Ehevorbereitung; Dokumente 64

Ehevorbereitung; Ehefähigkeitszeugnis für Schweizer bei Trauung im Ausland 75

Ehevorbereitung; Einreichung des Gesuchs 63

Ehevorbereitung; Erklärung über Ehevoraussetzungen 65

Ehevorbereitung; Frist zur Trauung 68

Ehevorbereitung; Gegenstand der Beurkundung 7

Ehevorbereitung; Mitwirkung ZA Aufenthaltsort, Schweizer Vertretung 69

Ehevorbereitung; Prüfung des Gesuchs 66

Ehevorbereitung; Touristen (Ausländer mit Wohnsitz im Ausland) 73

Ehevorbereitung; Umgehung Ausländerrecht 74 a

Ehevorbereitung; Zuständigkeit 62

Eidg. Kommission für Zivilstandsfragen 88

Einbürgerung; Datenbekanntgabe an bisherigen Heimatort 49 a

Einbürgerung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Einbürgerung; Mitteilungspflicht Verwaltungsbehörden 41



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Einbürgerung; Zuständigkeit zur Beurkundung 22

Einwohnerkontrolle Wohnsitz/Aufenthaltsort; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 49

Einwohnerkontrolle Wohnsitz/Aufenthaltsort; Datenbekanntgabe von Amtes wegen in Papierform 99 b

Elterliche Sorge; Erklärung über gemeinsame elterliche Sorge 11 b

Eltern; Daten im Personenstandsregister 8

Erklärung über gemeinsame elterliche Sorge 11 b

Erklärung über nicht streitige Angaben; Ausländer 17

Erklärung über nicht streitige Angaben; Ausländer 15 a

Erklärung über nicht streitige Angaben; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Erwachsenenschutz; Daten im Personenstandsregister 8

Fachausweis, eidgenössischer; Frist zum Erwerb 95

Fachausweis, eidgenössischer; Wählbarkeitsvoraussetzung, Frist zum Erwerb 4

Familienforschende; Datenbekanntgabe auf Anfrage an 60

Familiennamensänderung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Familienregister; Blattlöschungen 98

Familienregister; Datenbekanntgabe 92 b

Familienregister; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Familienregister; Zugänglichkeit ab Einführung 92 a

Fehler; Meldung durch Zivilstandsämter und betroffene Personen 19 a

Findelkind; Beurkundungsverfahren 15

Findelkind; Datenbekanntgabe an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Findelkind; Definition 10

Findelkind; Gegenstand der Beurkundung 7

Findelkind; Meldepflicht, Familienname und Vornamen 38

Findelkind; Meldepflichtige 34

Findelkind; Zuständigkeit zur Beurkundung 20

Flüchtlinge; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an BFF BFM 51

Formulare und Beschriftung; Papierqualität, Sicherheitselemente 6

Forschende; Datenbekanntgabe auf Anfrage an 60

Frist; Alter von Dokumenten/Urkunden 16

Frist; Aufbewahrung von Belegen 32

Frist; Datenbekanntgabe von Amtes wegen 48 a

Frist; Eheschliessung/Trauung 68

Frist; eidgenössischer Fachausweis, Erwerb 4

Frist; eidgenössischer Fachausweis, Erwerb 95

Frist; Inspektion durch Aufsichtsbehörde 85

Frist; Meldefrist Geburt 35

Frist; Meldefrist Tod 35



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Frist; Meldefrist Totgeburt 35

Frist; Mikroverfilmung der Zivilstandsregister in Papierform 92 c

Frist; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 43

Frist; Namenserklärung zum Kind miteinander verheirateter Eltern 37

Frist; Namenserklärung zum Kind nicht miteinander verheirateter Eltern 37 a

Frist; Notpartnerschaft 75 g

Frist; Nottrauung 68

Frist; Partnerschaft Beurkundung 75 g

Frist; Todesmeldung an ausländische Vertretungen 55

Frist; Zivilstandskreise, Überprüfung und Reorganisation 94

Frist; Zugänglichkeit zu Zivilstandsregistern in Papierform 92 a

Frist; zur Beurkundung 19

Geburt; Daten im Personenstandsregister 8

Geburt; Datenbekanntgabe an BFF BFM 51

Geburt; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Geburt; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Geburt; Datenbekanntgabe an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Geburt; Definition 9

Geburt; Feststellung, Mitteilungspflicht Gericht 40

Geburt; Gegenstand der Beurkundung 7

Geburt; Meldefrist 35

Geburt; Meldepflichtige 34

Geburt; Name des Kindes miteinander verheirateter Eltern 37

Geburt; Name des Kindes miteinander verheirateter Eltern 37

Geburt; Name des Kindes nicht miteinander verheirateter Eltern 37 a

Geburt; Veröffentlichung 57

Geburt; Vornamen des Kindes 37 c

Geburt; Vornamen des Kindes 37

Geburt; Zuständigkeit zur Beurkundung 20

Geburt; Zuständigkeit zur Beurkundung in besonderen Fällen 20 b

Geburtsregister in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b

Geburtsregister in Papierform; Randanmerkungen 98

Geburtsregister in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Geburtsregister in Papierform; Zugänglichkeit ab 01.01.1900 92 a

Gemeindeverzeichnis; Daten im Personenstandsregister 8

Gemeindeverzeichnis; Erfassung von Ortsnamen 26

Gerichte; Datenbekanntgabe auf Anfrage an 58

Gerichte; Mitteilungspflicht, Form und Frist 43



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Gerichte; Mitteilungspflichten 40

Gerichte; Mitteilungspflichten 42

Gerichtsurteile, inländische; Zuständigkeit zur Beurkundung 22

Gerichtsurteile; Rechtskraftbescheinigung 43

Geschäftsfälle; Gegenstand der Beurkundung 7

Geschäftsfälle; Unterschrift und Beglaubigung 18 a

Geschlecht; Daten im Personenstandsregister 8

Geschlechtsänderung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Geschlechtsänderung; Gegenstand der Beurkundung 7

Geschlechtsänderung; Mitteilungspflicht Gericht 40

Geschlechtsänderung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Grade und Titel; Erfassung 25

Handlungsfähigkeit; Prüfung im Beurkundungsverfahren 16

Heimatgemeinde/Burgergemeinde; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 49 a

Heimatscheinverordnung; Aufhebung 99

Identität zusätzliche; Zeugenschutz, Aufnahme von Personen 15 b

Identität; Prüfung im Beurkundungsverfahren 16

Informatikmittel bisherige; Weiterverwendung 92

Informationspflicht der Zivilstandsbehörde; Beurkundungsverfahren 16

Infostar; Datensicherheit 82

Infostar; Finanzierung, Bedarfsermittlung, Abrechnung 77

Infostar; Mitwirkung der Kantone, Weiterentwicklung 78

Infostar; Rückerfassung von Personenstandsdaten, Regeln 93

Infostar; Standardzeichensatz 80

Infostar; verantwortliche Organe, Datenschutz/Datensicherheit 76

Infostar; Zugriffsrechte 79

Infostar; Zugriffsrechte Anhang

Inkrafttreten 100

Inspektion/Aufsicht; Aufsichtsbehörde, Einschreitung von Amtes wegen 86

Inspektion/Aufsicht; Datenschutz/Datensicherheit 83

Inspektion/Aufsicht; durch Aufsichtsbehörde 85

Inspektion/Aufsicht; durch EAZW, Oberaufsicht über Zivilstandswesen 84

Inspektion/Aufsicht; Entlassung oder Nichtwiederwahl 87

Interessennachweis; Datenbekanntgabe an Forschende 60

Interessennachweis; Datenbekanntgabe an Private 59

Internationale Vereinbarung; Datenbekanntgabe auf Anfrage 61

Internationale Vereinbarung; Datenbekanntgabe von Amtes wegen 54

Kindesanerkennung testamentarische; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Kindesanerkennung und Aufhebung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Kindesanerkennung und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gericht 40

Kindesanerkennung und Aufhebung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Kindesanerkennung; Datenbekanntgabe an BFF BFM 51

Kindesanerkennung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Kindesanerkennung; Datenbekanntgabe an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Kindesanerkennung; Definition, Zuständigkeit, Mitteilung an Mutter/Kind 11

Kindesanerkennung; Erklärung über gemeinsame elterliche Sorge 11 b

Kindesanerkennung; Gegenstand der Beurkundung 7

Kindesanerkennung; vor Gericht, Testament, Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Kindesanerkennung; Wirkung auf Namensführung des Kindes 11 a

Kindesschutzbehörde; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 50

Kindesverhältnis und Aufhebung (256 ZGB); Mitteilungspflicht Gericht 40

Kindesverhältnis, Aufhebung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Kindesverhältnis; Gegenstand der Beurkundung 7

Kommission für Zivilstandsfragen 88

Kopien, beglaubigte; Beweiskraft 48

Kopien, beglaubigte; Datenbekanntgabe 47

Lebensstatus; Daten im Personenstandsregister 8

Leichenfund; Beurkundungsverfahren 15

Leichenfund; Zuständigkeit zur Beurkundung 20 a

Leichenpass 36

Leiter/Leiterin Zivilstandsamt 4

Meldefrist; Geburt 35

Meldefrist; Tod 35

Meldefrist; Totgeburt 35

Meldepflicht; Fehler 19 a

Meldepflicht; Findelkind 38

Meldepflichten, Verletzung; Strafbestimmung 91

Meldepflichtige im Ausland; ausländische Ereignisse, Erklärungen, Entscheidungen 39

Meldepflichtige; Findelkind 34

Meldepflichtige; Geburt 34

Meldepflichtige; Tod 34 a

Mikroverfilmung 32

Mikroverfilmung; Zivilstandsregister in Papierform 92 c

Mitteilungspflichten; Gerichte 40

Mitteilungspflichten; Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Mitteilungspflichten; Gerichte/Verwaltungsbehörden, Form und Frist 43



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Mitteilungspflichten; Verwaltungsbehörden 41

Mitwirkungspflicht; Dokumentenprüfung im Beurkundungsverfahren 16

Mitwirkungspflicht; Nachweis nicht streitiger Angaben 17

Name des Kindes miteinander verheirateter Eltern 37

Name des Kindes nicht miteinander verheirateter Eltern 37 a

Name des Kindes; Wirkung der Anerkennung 11 a

Namen; Daten im Personenstandsregister 8

Namen; Erfassung 24

Namensänderung (30 und 271 ZGB); Mitteilungspflicht Verwaltungsbehörden 41

Namensänderung/Namenserklärung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Namensänderung/Namenserklärung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Namensänderung; Gegenstand der Beurkundung 7

Namensänderung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Namenserklärung Art. 13d SchlT ZGB oder 37a PartG (Kinder, Partner, Partnerinnen; Zuständigkeit 14 b

Namenserklärung Art. 8a SchlT ZGB (Verheiratete auf Ledignamen); Zuständigkeit 14 a

Namenserklärung nach gerichtlicher Eheauflösung; Definition, Frist, Zuständigkeit 13

Namenserklärung nach gerichtlicher Eheauflösung; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Namenserklärung nach Partnerschaftsauflösung; Definition, Frist, Zuständigkeit 13 a

Namenserklärung vor Heirat/Trauung; Definition; Zuständigkeit 12

Namenserklärung vor Partnerschaft; Definition; Zuständigkeit 12 a

Namenserklärung; Gegenstand der Beurkundung 7

Namenserklärung; Name des Kindes miteinander verheirateter Eltern 37

Namenserklärung; Name des Kindes miteinander verheirateter Eltern, Zustimmung des Kindes 37 b

Namenserklärung; Name des Kindes nicht miteinander verheirateter Eltern 37 a

Namenserklärung; Name des Kindes nicht miteinander verheirateter Eltern, Zustimmung des Kindes 37 b

Namenserklärung; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Namenssachen (29 und 30 ZGB); Mitteilungspflicht Gericht 40

Nicht streitige Angaben; Erklärung von Ausländer 17

Nicht streitige Angaben; Erklärung von Ausländern 15 a

Nicht streitige Angaben; Zuständigkeit für Beurkundung von Erklärungen 21

Notpartnerschaft, Begründung; Frist 75 g

Notpartnerschaft, Begründung; Zuständigkeit 75 a

Nottrauung; Frist 68

Nottrauung; Zuständigkeit 62

Optionserklärung (Name unter Heimatrecht); Definition, Zuständigkeit 14

Ordre public; Ehevoraussetzungen 74

Ortsnamen; Erfassung 26

Papierregister; Datenbekanntgabe 92 b



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Papierregister; Randanmerkungen, Löschungen 98

Papierregister; Schliessung per 31.12.2004 (Fassung 01.07.2004) 92

Papierregister; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Papierregister; Zugänglichkeit via elektronische Datenträger oder Mikrofilm 92 a

Partnerschaftsauflösung (29 ff PartG); Mitteilungspflicht Gericht 40

Partnerschaftsauflösung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Partnerschaftsauflösung; Gegenstand der Beurkundung 7

Partnerschaftsbegründung mit Ermächtigung 75 i

Partnerschaftsbegründung und Auflösung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Partnerschaftsbegründung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Partnerschaftsbegründung; Datenbekanntgaben an BFF BFM 51

Partnerschaftsbegründung; Feststellung, Mitteilungspflicht Gericht 40

Partnerschaftsbegründung; Form 75 k

Partnerschaftsbegründung; Frist 75 g

Partnerschaftsbegründung; Gegenstand der Beurkundung 7

Partnerschaftsbegründung; Notpartnerschaft, Zuständigkeit 75 a

Partnerschaftsbegründung; organisatorische Vorschriften, an Sonn- und Feiertagen 75 l

Partnerschaftsbegründung; Ort, Lokal 75 i

Partnerschaftsbegründung; Umgehung Ausländerrecht 75 m

Partnerschaftsbegründung; Veröffentlichung 57

Partnerschaftsbegründung; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Partnerschaftsermächtigung; Vorfahren, Abschluss 75 f

Partnerschaftsungültigerklärung (9 ff PartG); Mitteilungspflicht Gericht 40

Partnerschaftsvorbereitung; Gegenstand der Beurkundung 7

Partnerschaftsvorverfahren; Abschluss, Ergebnis 75 f

Partnerschaftsvorverfahren; Dokumente 75 c

Partnerschaftsvorverfahren; Einreichung des Gesuchs 75 b

Partnerschaftsvorverfahren; Erklärung über Voraussetzungen zur Partnerschaft 75 d

Partnerschaftsvorverfahren; Frist zur Begründung 75 g

Partnerschaftsvorverfahren; Mitwirkung ZA Aufenthaltsort, Schweizer Vertretung 75 h

Partnerschaftsvorverfahren; Prüfung des Gesuchs 75 e

Partnerschaftsvorverfahren; Terminvereinbarung 75 f

Partnerschaftsvorverfahren; Umgehung Ausländerrecht 75 m

Partnerschaftsvorverfahren; Zuständigkeit 75 a

Personendaten; Recht auf Auskunft 81

Personenidentifikationsnummer; Daten im Personenstandsregister 8

Personenstand; Feststellung, Berichtigung, Löschung, Mitteilungspflicht Gericht 40

Personenstand; Gegenstand der Beurkundung 7



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Personenstandsdaten, Rückerfassung; Infostar, Regeln 93

Personenstandsdaten; Aufnahme, Verknüpfung und Aktualisierung 15

Personenstandsdaten; Frist zur Beurkundung 19

Personenstandsdaten; Nachweis 97

Personenstandsdaten; Prüfung im Beurkundungsverfahren 16

Personenstandsregister/Zivilstandsregister; Beweiskraft 48

Personenstandsregister/Zivilstandsregister; Definition 6 a

Personenstandsregister; Aufnahme von Ausländern, Grundsatz 15 a

Personenstandsregister; Aufnahme von Personen mit Geburt, Grundsatz 15 a

Personenstandsregister; Aufnahme von Personen, Aktualisierung, Grundsätze 15

Personenstandsregister; Daten 8

Personenstandsregister; Zeugenschutz, Aufnahme von Personen, zusätzliche Identitäten 15 b

Private; Datenbekanntgabe auf Anfrage an 59

Rechtskraftbescheinigung; Gerichtsurteile/Verwaltungsentscheide 43

Rechtsmittel 90

Register in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b

Register in Papierform; Randanmerkungen, Löschungen 98

Register in Papierform; Schliessung per 31.12.2004 (Fassung 01.07.2004) 92

Register in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Register in Papierform; Zugänglichkeit via elektronische Datenträger oder Mikrofilm 92 a

Register; Beweiskraft 48

Register; Definition 6 a

Richtigkeitsbestätigung; Beurkundungsverfahren 16 a

Rückerfassung von Personenstandsdaten; Infostar, Regeln 93

Rückgabe von Dokumenten/Urkunden; an Berechtigte 33

Scheinehe; Umgehung Ausländerrecht 74 a

Scheinpartnerschaft; Umgehung Ausländerrecht 75 m

Schweigepflicht 44

Schweizer Vertretungen im Ausland; Aufgaben 5

Sonderzivilstandsämter 2

Staatenlosigkeit; Erfassung 27

Staatenverzeichnis; Daten im Personenstandsregister 8

Staatsangehörigkeit; Daten im Personenstandsregister 8

Staatsangehörigkeit; Erfassung 27

Standardzeichensatz; Erfassung ausländischer Ortsnamen 26

Standardzeichensatz; Erfassung von Namen 24

Standardzeichensatz; Infostar 80

Strafbestimmung 91



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Strafrechtliche Folgen (253 StGB); Beurkundungsverfahren 16 a

Streitige Angaben; Zuständigkeit 17

Systemdaten; Daten im Personenstandsregister 8

Testamentarische Anerkennung; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Titel und Grade; Erfassung 25

Tod; Bestattungsbewilligung, Leichenpass 36

Tod; Daten im Personenstandsregister 8

Tod; Datenbekanntgabe an BFF BFM 51

Tod; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Tod; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Tod; Datenbekanntgabe an Vormundschaftsbehörde Kindesschutzbehörde 50

Tod; Feststellung, Mitteilungspflicht Gericht 40

Tod; Gegenstand der Beurkundung 7

Tod; Meldefrist, ärztliche Bescheinigung, Meldung an Amtsstelle Wohngemeinde 35

Tod; Meldepflichtige 34 a

Tod; Meldung an ausländische Vertretungen 55

Tod; Veröffentlichung 57

Tod; Zuständigkeit zur Beurkundung 20 a

Tod; Zuständigkeit zur Beurkundung in besonderen Fällen 20 b

Todesfeststellung, Widerruf; Randanmerkung in Todesregister in Papierform 98

Todesregister in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b

Todesregister in Papierform; Randanmerkungen 98

Todesregister in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Todesregister in Papierform; Zugänglichkeit ab 01.01.1960 92 a

Totgeburt; Definition 9

Totgeburt; Meldefrist, ärztliche Bescheinigung 35

Touristen; Ehevorbereitung, Trauung 73

Traulokale; Bewilligung 1 a

Trauung durch Mitglieder der Gemeindeexekutive; Genf  und Tessin 96

Trauung im Ausland; Ehefähigkeitszeugnis für Schweizer 75

Trauung mit Trauungsermächtigung 70

Trauung; Ausländer, fehlende Ehevoraussetzungen 74

Trauung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Trauung; Datenbekanntgaben an BFF BFM 51

Trauung; Form, Zeugen 71

Trauung; Frist 68

Trauung; Gegenstand der Beurkundung 7

Trauung; organisatorische Vorschriften, an Sonn- und Feiertagen 72



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Trauung; Ort, Lokal 70

Trauung; Terminvereinbarung 67

Trauung; Touristen (Ausländer mit Wohnsitz im Ausland), Ehevorbereitung 73

Trauung; Umgehung Ausländerrecht 74 a

Trauung; Veröffentlichung 57

Trauung; Zuständigkeit 62

Trauung; Zuständigkeit zur Beurkundung 21

Trauungsbewilligung; Ausländer bei fehlenden Ehevoraussetzungen 74

Trauungsbewilligung; Touristen (Ausländer mit Wohnsitz im Ausland) 73

Trauungsermächtigung; Ehevorbereitung, Abschluss 67

Trauzeugen 71

Übergangsbestimmung; AHV-Versichertennummer, Infostar-Meldung an ZAS 99 a

Übergangsbestimmung; Papiermeldungen an Einwohnerkontrollen 99 b

Übersetzer/in; Ausstandspflicht 89

Übersetzung von Dokumenten/Urkunden 3

Unterschrift durch Erklärende; Beurkundungsverfahren 18

Unterschrift und Beglaubigung durch Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamten 18 a

Urkunden/Dokumente; Beweiskraft 48

Urkunden/Dokumente; Datenbekanntgabe 47

Urkunden/Dokumente; Zuständigkeit für Ausstellung 44 a

Vaterschaftsfeststellung (261 ZGB); Mitteilungspflicht Gericht 40

Vaterschaftsfeststellung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Verfahrensgrundsätze; Bundesrecht, Kantonsrecht 89

Veröffentlichung von Zivilstandsfällen 57

Verschollenerklärung und Aufhebung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Verschollenerklärung und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gericht 40

Verschollenerklärung, Aufhebung; Randanmerkung in Todesregister in Papierform 98

Verschollenerklärung; Gegenstand der Beurkundung 7

Vertretungen im Ausland; Aufgaben 5

Verwaltungsbehörden; Datenbekanntgabe auf Anfrage an 58

Verwaltungsbehörden; Mitteilungspflicht, Form und Frist 43

Verwaltungsbehörden; Mitteilungspflichten 41

Verwaltungsbehörden; Mitteilungspflichten 42

Verwaltungsverfügungen; Zuständigkeit zur Beurkundung 22

Vorläufig aufgenommene Person; Datenbekanntgaben von Amtes wegen an BFF BFM 51

Vormundschaft und Aufhebung; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Vormundschaft; Daten im Personenstandsregister 8

Vormundschaftsbehörde; Datenbekanntgabe von Amtes wegen an 50



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Vornamen; Geburt 37 c

Vornamen; Geburt 37

Vornamensänderung; Randanmerkung in Geburtsregister in Papierform 98

Vorsorgeauftrag; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Vorsorgeauftrag; Mitteilungspflicht Gerichte/Verwaltungsbehörden 42

Vorsorgeauftrag; Zuständigkeit 23 a

Wählbarkeitsvoraussetzungen 4

Wählbarkeitsvoraussetzungen; Entlassung oder Nichtwiederwahl 87

Wohnort; Daten im Personenstandsregister 8

Wohnsitz; Daten im Personenstandsregister 8

Zeichensatz; Erfassung ausländischer Ortsnamen 26

Zeichensatz; Erfassung von Namen 24

Zeichensatz; Infostar 80

Zeugenschutz; Aufnahme von Personen, zusätzliche Identitäten 15 b

Zeugenschutz; Aufnahme von Personen, zusätzliche Identitäten 15

Zivilstand; Daten im Personenstandsregister 8

Zivilstandsänderung; Datenbekanntgabe an Einwohnerkontrolle 49

Zivilstandsänderung; Datenbekanntgabe an Heimatort (Burgergemeinde) 49 a

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter und Stellvertretung; Wählbarkeitsvoraussetzungen 4

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter; Ausstandspflicht 89

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter; eidgenössischer Fachausweis, Erwerb 95

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter; Entlassung oder Nichtwiederwahl 87

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter; Informationspflicht im Beurkundungsverfahren 16

Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter; Unterschrift und Beglaubigung 18 a

Zivilstandskreise 1

Zivilstandskreise; Überprüfung und Reorganisation 94

Zivilstandskreiseverzeichnis; Daten im Personenstandsregister 8

Zivilstandsregister in Papierform; Datenbekanntgabe 92 b

Zivilstandsregister in Papierform; Randanmerkungen, Löschungen 98

Zivilstandsregister in Papierform; Schliessung per 31.12.2004 (Fassung 01.07.2004) 92

Zivilstandsregister in Papierform; Sicherung, Mikroverfilmung 92 c

Zivilstandsregister in Papierform; Zugänglichkeit via elektronische Datenträger oder Mikrofilm 92 a

Zivilstandsregister/Personenstandsregister; Beweiskraft 48

Zivilstandsregister/Personenstandsregister; Definition 6 a

ZStV vom 01.06.1953; Aufhebung 99

Zugriffsrechte; Infostar  Anhang

Zuständigkeit; Anerkennung 11

Zuständigkeit; ausländische Entscheidungen und Urkunden 23



Zivilstandsverordnung - Stichwortverzeichnis Stand 01.07.2017

Zuständigkeit; Ausstellung von Auszügen, Dokumenten und Urkunden auf Bestellung 44 a

Zuständigkeit; Bekanntgabe von Amtes wegen 44 a

Zuständigkeit; Bereinigung von Personenstandsdaten durch Gerichte 30

Zuständigkeit; Bereinigung von Personenstandsdaten durch Zivilstandsbehörden 29

Zuständigkeit; Beurkundung Eheschliessung/Trauung 21

Zuständigkeit; Beurkundung Einbürgerungen 22

Zuständigkeit; Beurkundung Erklärung über nicht streitige Angaben 21

Zuständigkeit; Beurkundung Findelkind 20

Zuständigkeit; Beurkundung Geburt 20

Zuständigkeit; Beurkundung Geburt in besonderen Fällen 20 b

Zuständigkeit; Beurkundung inländische Gerichtsurteile 22

Zuständigkeit; Beurkundung Kindesanerkennung 21

Zuständigkeit; Beurkundung Leichenfund 20 a

Zuständigkeit; Beurkundung Namenserklärung nach gerichtlicher Eheauflösung 21

Zuständigkeit; Beurkundung Partnerschaftsbegründung 21

Zuständigkeit; Beurkundung Tod 20 a

Zuständigkeit; Beurkundung Tod in besonderen Fällen 20 b

Zuständigkeit; Beurkundung Verwaltungsverfügungen 22

Zuständigkeit; Ehefähigkeitszeugnis für Schweizer bei Trauung im Ausland 75

Zuständigkeit; Ehevorbereitung, Nottrauung 62

Zuständigkeit; Namenserklärung Art. 13d SchlT ZGB  oder 37a PartG (Kinder, Partner, Partnerinnen) 14 b

Zuständigkeit; Namenserklärung Art. 8a SchlT ZGB (Verheiratete auf Ledignamen) 14 a

Zuständigkeit; Namenserklärung nach gerichtlicher Eheauflösung 13

Zuständigkeit; Namenserklärung nach Partnerschaftsauflösung 13 a

Zuständigkeit; Namenserklärung vor Heirat/Trauung 12

Zuständigkeit; Namenserklärung vor Partnerschaft 12 a

Zuständigkeit; Namenserklärung zum Kind miteinander verheirateter Eltern 37

Zuständigkeit; Namenserklärung zum Kind nicht miteinander verheirateter Eltern 37 a

Zuständigkeit; nicht streitige Angaben 17

Zuständigkeit; Optionserklärung (Name unter Heimatrecht) 14

Zuständigkeit; Partnerschaft Vorverfahren, Notpartnerschaft 75 a

Zuständigkeit; Prüfung im Beurkundungsverfahren 16

Zuständigkeit; streitige Angaben 17

Zuständigkeit; Touristentrauung 73

Zuständigkeit; Vorsorgeauftrag 23 a


